Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Muniz Freire, 305, Centro, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

1

INDICAÇÃO Nº 070/2024

Senhora Presidente,
Ilustres Parlamentares,

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, juntamente com os órgão
competentes, para que providencie o desassoreamento e a retirada de
toceiras de bambu que se encontra no meio do Rio que circunda a Ilha de
Santo Inácio, em Bom Destino. (Fotografia Anexa)

Justificativa: Tal indicação se faz necessária tendo em vista que há
várias toceiras de bambu no trecho do rio que circunda a Ilha de Santo
Inácio, obstruindo a passagem da água, especialmente quando há
aumento de seu volume. Também há a necessidade de desassoreamento
do rio, pois há vários bancos de areia, principamente nas proximidades
da ponte, que proporciona elevação maior do rio em periodos de cheia.

Sala das Sessões

Iconha - ES, 26 de março 2024.

Gabriela Donateli
Vereadora

Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Muniz Freire, 305, Centro, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

2

 ANEXO I